
48  DIÁRIO OFICIAL Nº 34.732 Quarta-feira, 13 DE OUTUBRO DE 2021

CONTRATO: Nº 074/2021 – CPCRC
OBJETO: O presente Contrato tem como objeto a aquisição de materiais de 
consumo e permanente, a fim de atender as necessidades deste Centro de 
Perícias Cientificas “Renato Chaves”.
DATA DA ASSINATURA: 07/10/2021.
VALOR: R$ 33.948,00 (Trinta e três mil novecentos e quarenta e oito reais).
VIGÊNCIA: 07/10/2021 a 06/10/2022.
MODALIDADE: Pregão Eletrônico Nº 042/2021 - CPCRC.
FORO: Justiça Estadual, Comarca de Belém/PA.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: PLANO INTERNO: 1050008268C; PTRES: 
858268; NATUREZA DA DESPESA: 339030; FONTE: 0101; AÇÃO: 232423.
CONTRATADO: A empresa ARGS DISTRIBUIDORA DE EQUIPAMEN-
TOS ELETRO-ELETRONICOS EIRELI-ME, inscrita no CNPJ/MF sob o n° 
20.274.219/0001-96, com sede estabelecida à Rod. Augusto Montenegro, 
Conjunto Maguari, Alameda 07 N°47 – Bairro Coqueiro, Belém-PA, CEP 
66.823-067.
ORDENADOR DE DESPESAS: Celso da Silva Mascarenhas.

Protocolo: 715145
CONTRATO: Nº 075/2021 – CPCRC

OBJETO: O presente Contrato tem como objeto a aquisição de materiais de 
consumo e permanente, a fim de atender as necessidades deste Centro de 
Perícias Cientificas “Renato Chaves”.
DATA DA ASSINATURA: 07/10/2021.
VALOR: R$ 34.200,00 (Trinta e quatro mil e duzentos reais).
VIGÊNCIA: 07/10/2021 a 06/10/2022.
MODALIDADE: Pregão Eletrônico Nº 042/2021 - CPCRC.
FORO: Justiça Estadual, Comarca de Belém/PA.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: PLANO INTERNO: 1050008268E; PTRES: 
858268; NATUREZA DA DESPESA: 449052; FONTE: 0660.
CONTRATADO: A empresa UNIVERSAL FABRICACAO E COMERCIO DE MO-
VEIS LTDA-ME, inscrita no CNPJ/MF sob o n° 21.041.143/0001-11, com 
sede estabelecida à rua Jovelina Morgado, N° 34 – Bairro Novo Centro , 
Marituba -PA, CEP 67.200-000.
ORDENADOR DE DESPESAS: Celso da Silva Mascarenhas.

Protocolo: 715146

AVISO DE LICITAÇÃO
.

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 052/2021 – CPC RC
Processo nº 2021/471693
Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM PRESTAÇÃO DE 
SERVIÇOS DE OUTSOURCING DE IMPRESSÃO E DIGITALIZAÇÃO COM 
EQUIPAMENTOS DIGITAIS NOVOS DE CÓPIA, IMPRESSÃO E DIGITALIZA-
ÇÃO, com manutenção e assistência técnica autorizada de forma preven-
tiva e corretiva dos equipamentos ofertados, assim como fornecimento de 
todos os suprimentos e consumíveis (papel A4, toner, cilindro, revelador, 
ribbons e demais para operação dos equipamentos) e fornecimento de sis-
temas e soluções de gestão dos serviços conforme descritos no Termo de 
Referência, para atender as necessidades do Centro de Perícias Científicas 
Renato Chaves, pelo período de 12 (doze) meses.
Entrega do edital: Junto aos sítios www.compraspara.pa.gov.br; www.cpc.
pa.gov.br ou www.comprasgovernamentais.gov.br (UASG 925453)
Local de abertura: Junto ao site www.comprasgovernamentais.gov.br 
(UASG 925453)
Data de abertura: 26 de outubro de 2021, às 10H (Horário de Brasília).
Pregoeira Oficial: Lidiane Nascimento Gomes
Ordenador de Despesas: Celso da Silva Mascarenhas

Protocolo: 715410

.

.

AVISO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO
.

Processo nº 2021/471693 -PAE / Pregão Eletrônico nº 039/2021
Objeto: Prestação de serviços de Outsourcing de Impressão e Digitalização 
com equipamentos digitais novos de cópia, impressão e digitalização, com 
manutenção e assistência técnica autorizada de forma preventiva e corre-
tiva dos equipamentos ofertados, assim como fornecimento de todos os 
suprimentos e consumíveis (papel A4, toner, cilindro, revelador e demais 
materiais para operação dos equipamentos) e fornecimento de sistemas e 
soluções de gestão dos serviços.
Comunicamos aos interessados que a licitação em epígrafe restou FRA-
CASSADA.
LIDIANE NASCIMENTO GOMES - Pregoeira

Protocolo: 715432

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

TERMO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 010/2021
PAE Nº 2021/956715

OBJETO: Aquisição de materiais químicos exclusivos da marca PROMEGA para 
o Laboratório de DNA deste Centro de Perícias Cientificas Renato Chaves .
PARTES: como Contratante, CENTRO DE PERÍCIAS CIENTIFICAS RENA-
TO CHAVES, pessoa jurídica de direito público, inscrita no CNPJ sob o nº 

03.664.871/0001-86 e de outro lado, como Contratada, a empresa PRO-
MEGA BIOTECNOLOGIA DO BRASIL LTDA, pessoa jurídica de direito priva-
do, inscrita sob o CNPJ n° 11.909.227/0001-70.
DA FUNDAMENTAÇÃO LEGAL E JUSTIFICATIVA DE INEXIGIBILIDADE DE 
LICITAÇÃO: A presente contratação fundamenta-se no art. 25, inciso I, da 
Lei nº 8.666/1993, Inexigibilidade de licitação nº 010/2021 - CPC “RC”, 
considerando que o material é fornecido exclusivamente pela empresa.
VALOR: R$ 255.064,00 (duzentos e cinquenta e cinco mil e sessenta e 
quatro reais).
VALOR ORÇAMENTÁRIO:
PTRES: 858268 | FONTE: 0101 | PI: 1050008268C
NATUREZA DA DESPESA: 339030 | AÇÃO: 232423
VIGÊNCIA: 12 (doze) meses a contar da data de assinatura do Contrato 
Administrativo.
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Celso da Silva Mascarenhas
Belém/PA, 05 de outubro de 2021.
CELSO DA SILVA MASCARENHAS
 Diretor Geral
Centro de Perícias Cientificas Renato Chaves

Protocolo: 715438

.

.

RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 
010/2021

PAE Nº 2021/956715
O Diretor-Geral resolve RATIFICAR o Termo de Inexigibilidade de Licitação 
nº 010/2021- CPC “RC”, visando Aquisição de materiais químicos exclusi-
vos da marca PROMEGA para o Laboratório de DNA deste Centro de Perícias 
Cientificas Renato Chaves.
VALOR: R$ 255.064,00 (duzentos e cinquenta e cinco mil e sessenta e 
quatro reais).
Belém/PA, 05 de outubro de 2021.
CELSO DA SILVA MASCARENHAS
Diretor Geral
Centro de Perícias Cientificas Renato Chaves

Protocolo: 715442

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA N°. 1171/ 2021
OBJETIVO: Participar do programa capacitação continuada.
SERVIDOR: Evelyn Caroline Matos de Almeida 
MATRÍCULA: 5920936/2 / Perito Criminal;
Origem:  SANTARÉM - PA  Destino:  BELÉM - PA.
DIÁRIA: 3.5 (Três e meia) PERÍODO:  22/09/2021  a 25/09/2021.
Ordenador: Dr. CELSO DA SILVA MASCARENHAS,

PORTARIA N°. 1087/ 2021
OBJETIVO: REALIZAÇÃO DE PERÍCIAS DIVERSAS.
SERVIDOR: Sidny Ricardo Nogueira de Araújo 
MATRÍCULA: 57196481 / Perito Criminal;
Origem:  SANTARÉM - PA  Destino:  ITAITUBA - PA.
DIÁRIA: 4.5 (Quatro e meia) PERÍODO:  24/09/2021  a 28/09/2021.
Ordenador: Dr. CELSO DA SILVA MASCARENHAS,

Protocolo: 715390
PORTARIA N°. 1119/ 2021

OBJETIVO: Participar do curso reprodução simulada.
SERVIDOR: Dilma Duarte Teixeira 
MATRÍCULA: 57195107/1/ Técnico de Administração e Finanças;
Origem:  BELÉM - PA  Destino:  CASTANHAL - PA.
DIÁRIA: meia  PERÍODO:  10/09/2021
Ordenador: Dr. CELSO DA SILVA MASCARENHAS,

Protocolo: 715187

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

DESPACHO DE JULGAMENTO
Proc.: PAD nº. 003/2021 – E protocolo nº. 2021/430033
Ante todo o exposto, em conformidade com o que dispõe o art. 5º-B em 
seu inciso I da Lei 6282/2000, concordo com o relatório da comissão pro-
cessante que passa a integrar a presente decisão, comprovada a autoria e 
a materialidade do descumprimento de dever funcional insculpido no art. 
178, XIII da lei 5810/94 pelo que entendo razoável a aplicação da pena 
de repreensão dada a natureza e a gravidade da infração cometida pelo 
servidor acima identificado, entretanto, considerando ter sido alcançado 
pelo fenômeno da prescrição deixo de aplicar a penalidade imposta decla-
rando a prescrição da punibilidade do fato e seu arquivamento, devendo 
ser comunicado a COAD da presente decisão para as providências legais. 
Dê-se ciência, Publique-se. Arquive-se Belém/Pa, 06 de outubro de 2021.
DANIELLE SILVA DE ANDRADE LIMA GUERRA-Corregedora do CPC “RC”

Protocolo: 715341

http://www.compraspara.pa.gov.br/

